CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

37ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Plenário Syrio Ignátios

Ata da Sessão do dia 14 de outubro de 2024.

Ata da 37ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal, realizada aos 14 dias do
mês de outubro de 2024. Presidência: Sérgio Rodrigo de Oliveira. Secretaria:
Priscila Franco de Oliveira e Renato Pires da Rosa. Vereadores presentes: Alan
João  Orlando,  Élcio  Gustavo  Silveira  Arruda,  João  Lázaro  Batista,  Luciane
Lourenço Pereira de Sousa, Marcelo Nery de Oliveira, Pedro Celso Wanderley
de Melo e Ricardo Luís Patroni. Vereador ausente à sessão: Marcelo Ozelin.
Havendo número legal  o  Senhor  Presidente deu por  aberta  a  Sessão.  Em
seguida, o Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da ata da sessão
anterior, visto que os Vereadores já tomaram conhecimento de seu conteúdo
previamente.  Dispensada a  leitura  da  ata  com concordância  unânime dos
Vereadores  presentes  no  Plenário,  a  mesma foi  submetida  à  discussão  e
votação e foi  aprovada por unanimidade dos presentes. Vereador ausente:
Pedro Celso Wanderley de Melo. Na sequência, a Senhora 1ª Secretária fez a
leitura das matérias constantes do Expediente: Recebidos do Executivo: Ofício
nº 48/2024-PG, encaminhando o Projeto de Lei nº 35/2024, que autoriza o
Poder  Executivo  Municipal  a  alienar  os  imóveis  que  especifica,  por  doação  à
CDHU - Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de
São Paulo; às Comissões de Justiça e Redação, de Finanças e Orçamento e de
Obras e Serviços Públicos. Ofício nº 49/2024-PG, encaminhando o Projeto de
Lei Complementar nº 13/2024, que altera dispositivos da lei complementar nº
77, de 20 de dezembro de 2007, que aprova o novo Código Tributário do
Município de Porto Ferreira e dá outras providências; às Comissões de Justiça e
Redação e  de Finanças e  Orçamento.  Ofício  nº  274/2024,  em atenção ao
Requerimento nº 427/2024,  do Vereador Renato Pires da Rosa,  solicitando

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 12:43:54 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
po

rt
of

er
re

ir
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

IV
1W

-1
N

W
U

W
-O

YF
YT

-N
S1

JI-
O

G
TN

W
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/LIV1W-1NWUW-OYFYT-NS1JI-OGTNW
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/LIV1W-1NWUW-OYFYT-NS1JI-OGTNW

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

i n f o rmações  sob re  a  Emenda  Impos i t i va
08.01.10.302.1011.2.306.449052.08.3020000,  destinada  à  Secretaria  de
Saúde, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para a aquisição de material e
equipamentos para o Projeto SAD,  cama hospitalar  e  colchão pneumático.
Ofício nº 275/2024, em atenção ao Requerimento nº 428/2024, do Vereador
Renato  Pires  da Rosa,  solicitando informações  sobre  a  Emenda Impositiva
01.02.08.244.4012.2.414.339032.08.5000004,  destinada ao Fundo Social  de
Solidariedade, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para a aquisição de
cestas básicas. Ofício nº 276/2024, em atenção ao Requerimento nº 429/2024,
do Vereador Renato Pires da Rosa, solicitando informações sobre a Emenda
Impositiva  09.01.08.244.4007.2.300.449052.08.5100000,  destinada  à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no valor de R$ 10.000,00 (dez
mil  reais),  para  a  aquisição  de  máquina  de  xerox  para  o  Centro  de
Conveniência do Idoso – CCI. Ofício nº 277/2024, em atenção ao Requerimento
nº 436/2024, da Vereadora Priscila Franco de Oliveira, solicitando informações
sobre  limpeza,  roçagem e manutenção dos  brinquedos  na  Praça  Benedito
Inácio.  Ofício  nº  278/2024,  em atenção ao Requerimento nº  437/2024,  do
Vereador  João  Lázaro  Batista,  solicitando  informações  sobre  a  construção
residencial, parada há 30 anos, localizada na rua Joaquim Miguel Pereira, nº
269. Recebidos de Diversos: Leitura e discussão prévia do Parecer Prévio do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo referente às contas anuais da
Prefeitura Municipal de Porto Ferreira, processo digital TC-004279. 989. 22-2,
relativo ao Exercício de 2022; à Comissão de Finanças e Orçamento. Recebidos
dos Senhores Vereadores: Projeto de Resolução N° 09/2024, da Mesa Diretora,
que dispõe sobre o horário de trabalho e registro de ponto eletrônico dos
servidores públicos da Câmara Municipal de Porto Ferreira; Para a Ordem do
Dia da Sessão. O Senhor Presidente solicitou ao plenário a dispensa dos prazos
regimentais para que o Projeto de Resolução N° 09/2024 fosse incluído na
Ordem do Dia da presente Sessão. A solicitação foi aprovada por unanimidade.
O Senhor Presidente informou ao Plenário que a Mesa Diretora solicitou a
retirada do Projeto de Emenda à Lei Orgânica Nº 01/2024. Em continuidade, a
Senhora 1ª Secretária prosseguiu a leitura dos Requerimentos. Requerimentos

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 12:43:54 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
po

rt
of

er
re

ir
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

IV
1W

-1
N

W
U

W
-O

YF
YT

-N
S1

JI-
O

G
TN

W
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/LIV1W-1NWUW-OYFYT-NS1JI-OGTNW

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

apresentados  pela  Vereadora  Priscila  Franco  de  Oliveira:  N°  448/2024,
requerendo constar em ata voto de pesar pelo falecimento da criança Raffaela
Marques dos Santos; Despacho favorável. N° 449/2024, requerendo constar em
ata  voto  de  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  Levino  José  dos  Santos;
Despacho favorável. N° 451/2024, solicitando informações sobre o alagamento
que se forma na rua Comendador Assad Taiar; Aprovado por unanimidade. N°
455/2024,  encaminhando o Anteprojeto de Lei  nº  37/2024,  que autoriza o
Poder Executivo Municipal a adquirir e doar óculos de grau a pessoas de baixa
renda e dá outras providências; Aprovado pela maioria por 8 votos a 1. Voto
contrário:  Pedro  Celso  Wanderley  de  Melo.  N°  456/2024,  encaminhando o
Anteprojeto  de  Lei  nº  36/2024,  que  dispõe  sobre  a  criação  de  verbas
indenizatórias, destinadas aos Agentes Comunitários de Saúde – ACS e Agentes
de Combate às Endemias – ACE do município de Porto Ferreira, para aquisição
de  bloqueadores  solar  corporal  e  labial,  fardamento  e  Equipamentos  de
Proteção  Individual  -  E.P.I.  e  dá  outras  providências;  Aprovado  por
unanimidade.  Requerimento  apresentado  pela  Vereadora  Luciane  Lourenço
Pereira de Sousa: N° 450/2024, requerendo constar em ata voto de pesar pelo
falecimento da Senhora Vera Cristina Ribaldo Carandina; Despacho favorável.
Requerimento apresentado pelo Vereador Ricardo Luís Patroni: N° 452/2024,
encaminhando o Anteprojeto de Lei nº 38/2024 que institui o Programa de
Incentivo  à  Reciclagem e  Coleta  Seletiva  no  Município  de  Porto  Ferreira;
Aprovado por unanimidade. Requerimentos apresentados pelo Vereador Élcio
Gustavo Silveira Arruda: N° 453/2024, requerendo constar em ata voto de
pesar pelo falecimento do Senhor Brasilino Roque; Despacho favorável.  N°
454/2024,  requerendo  constar  em ata  voto  de  pesar  pelo  falecimento  do
Senhor João de Jesus Garetti; Despacho favorável. Em seguida o Senhor 2º
Secretário prosseguiu a leitura das Indicações. Indicações apresentadas pela
Vereadora Priscila Franco de Oliveira: N° 733/2024, sugerindo a colocação de
raspas de asfalto na estrada dos ranchos do Paulinho do Porco. N° 735/2024,
sugerindo a limpeza do bueiro da rua Nicolau Corteze, ao lado do número 350.
 N° 736/2024, sugerindo a limpeza do bueiro e meio fio na rua Ellen Margareth
Kaisen, em frente do número 180. N° 737/2024, sugerindo a instalação de

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 12:43:54 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
po

rt
of

er
re

ir
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

IV
1W

-1
N

W
U

W
-O

YF
YT

-N
S1

JI-
O

G
TN

W
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/LIV1W-1NWUW-OYFYT-NS1JI-OGTNW

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

faixa de pedestre elevada, conhecida como "lombofaixa", em frente da Creche
Said Abib Taiar. N° 738/2024, sugerindo a limpeza do terreno e roçagem no
meio  fio  e  em  toda  extensão  e  terreno  público  na  rua  Anésia  da  São  Prado
Bazo,  localizada  no  bairro  Parque  Residencial  Paulo  Calisto.  N°  740/2024,
sugerindo  a  pintura  de  solo  e  instalação  de  placa  indicativa  de  vaga  de
estacionamento para idosos e PCD em frente da Unidade de Saúde Darcy
Rippa, no bairro Jardim Porto Novo. Indicação apresentada pelo Vereador Alan
João  Orlando:  N°  734/2024,  sugerindo  a  denominação  de  João  Carlos  de
Camargo  a  uma das  ruas  ou  logradouros  públicos  do  município  de  Porto
Ferreira.  Indicações  apresentadas  pelo  Vereador  Ricardo  Luís  Patroni:  N°
739/2024, sugerindo a limpeza e colocação de placa indicativa de “Proibido
Jogar Lixos e Entulhos” no córrego localizado entre os bairros Lagoa Serena e
Jardim Salgueiro, na rua Hellen Margareth Kaisen s/n. N° 741/2024, sugerindo a
limpeza da calçada e bueiro que se encontram na esquina entre a avenida Dr.
Hermidio  Salzano  e  a  rua  Adrelino  Augusto  do  Amaral,  no  bairro  Jardim
Aeroporto.  Prestação  de  Contas  do  Legislativo  referente  ao  mês  de
Setembro/2024;  Dado  conhecimento  à  Casa.  Todas  as  indicações  tiveram
despacho favorável.  Nada mais havendo a tratar  no Expediente,  o Senhor
Presidente deixou a palavra livre inicial.  Não havendo Vereador inscrito,  o
Senhor  Presidente  comunicou  o  intervalo  regimental.  Após  o  intervalo
regimental, deu-se entrada na Ordem do Dia. Ordem do Dia: Parecer conjunto
das Comissões de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento, favorável ao
Projeto  de  Lei  nº  33/2024;  Aprovado  pela  maioria  por  7  votos  a  1.  Voto
contrário: Pedro Celso Wanderley de Melo. Vereador ausente: Marcelo Nery de
Oliveira.  Projeto  de  Lei  nº  33/2024,  que  autoriza  o  Executivo  Municipal  a
realizar  alterações  orçamentárias  decorrentes  de  emendas  parlamentes;
Aprovado por Aprovado pela maioria por 7 votos a 1 em primeira discussão.
Voto contrário: Pedro Celso Wanderley de Melo. Vereador ausente: Marcelo
Nery de Oliveira.  Parecer  conjunto das Comissões de Justiça e Redação e
Finanças e Orçamento, favorável ao Projeto de Resolução n° 09/2024, da Mesa
Diretora; Aprovado por unanimidade dos presentes. Vereador ausente: Marcelo
Nery de Oliveira.  Projeto de Resolução n° 09/2024, da Mesa Diretora,  que

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 12:43:54 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
po

rt
of

er
re

ir
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

IV
1W

-1
N

W
U

W
-O

YF
YT

-N
S1

JI-
O

G
TN

W
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/LIV1W-1NWUW-OYFYT-NS1JI-OGTNW

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

dispõe  sobre  o  horário  de  trabalho  e  registro  de  ponto  eletrônico  dos
servidores  públicos  da  Câmara  Municipal  de  Porto  Ferreira;  Aprovado  por
unanimidade dos presentes em discussão única. Vereador ausente: Marcelo
Nery de Oliveira. Não havendo mais matérias a serem deliberadas na Ordem
do Dia, o Senhor Presidente deixou a palavra livre final. Fizeram uso da Palavra
Livre  Final  os  Vereadores  João  Lázaro  Batista,  que  da  tribuna  teceu
comentários  sobre  vários  assuntos.  Não havendo mais  inscritos,  o  Senhor
Presidente fez o uso da palavra e, em seguida, deu por encerrada a sessão
com salva de palmas ao Pavilhão Nacional. Eu, Priscila Franco de Oliveira, 1ª
Secretária, redigi a presente ata, que depois de lida e achada conforme, será
assinada pela Mesa. Plenário Syrio Ignatios, 14 de outubro de 2024.

Priscila Franco de Oliveira
1º Secretário(a)

Renato Pires da Rosa
2º Secretário(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 12:43:54 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
po

rt
of

er
re

ir
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

IV
1W

-1
N

W
U

W
-O

YF
YT

-N
S1

JI-
O

G
TN

W
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/LIV1W-1NWUW-OYFYT-NS1JI-OGTNW

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 37ª Sessão Ordinária de 14 de outubro de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 21/10/2024 16:05:38
Hash Interno: 7goweyebpmrfaz318g2nv8xi9dlj5nhwjbzcgqic

Chave de Verificação

LIV1W-1NWUW-OYFYT-NS1JI-OGTNW
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

143.***.***-91 Renato Pires da Rosa Assinado em 21/10/2024 19:14

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 21/10/2024 19:14

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 12:43:54 Página 6

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
po

rt
of

er
re

ir
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

IV
1W

-1
N

W
U

W
-O

YF
YT

-N
S1

JI-
O

G
TN

W
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/26/documento
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/LIV1W-1NWUW-OYFYT-NS1JI-OGTNW
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/LIV1W-1NWUW-OYFYT-NS1JI-OGTNW